18) Urbanus II (1088-99) dicitur reordinasse Daibertum diaconum (ML 161, 1148); nihil clarior esse posset, Many, p. 75.

Iubente Urbano, Poppe archidiaconus est reordinatus, Saltet, p. 238.

Attamen Saltet p. 239 affirmit nullum exsitere testimonium Urbanum iterasse presbyteratum vel episcopatum; praeterea negat (p. 251) ullam conclusionem posse deduci ex canonibus conc. Placentini (anno 1095, Msi 20, 805), nam vox "irritus" in omni contextu non denotat "invalidus" sed tantum "non agnitus" "practice nullus."

Unde ulterius processit Kern: fieri nequit ut Urbanus negarit validitatem diaconatus admiserit validitatem presbyteratus et episcopatus ab haeretico vel schismatico collata; unde concludit aliam explicationem esse querendam circa Daibertum et Popponem.

b) Ex obscuritatibus antecedentibus facile explicantur dubia, difficultates, errores priorum scholasticorum.

1) Saec. XI

S. Petrus Damianus valorem ordinum ab haereticis et simoniacis collatorum defendebat, Saltet p. 184, 408.

Humbertus cardinalis oppositum docuit.

2) Saec. XIII.

Rolandus: non valent ordines ab haeretico collati, si ipse haereticus ab alio haeretico ~~est~~ ordinatus erat, Saltet p. 297 ss. Attamen Rolandus ut Alexander III (1059-81) secundum hanc theoriam non processit.

Omnibene: oppositum docuit, Saltet p. 307 ss.

Schola Bononiensis: potius sententiam Rolandi sequebatur, e.g.

Rufinus: in ecclesia episcopus dat et ipsum ordinem et ordinis virtutem; at episcopus catholicus extra ecclesiam factus eo ipso amittit "vicentiam exsequendi" ideoque quamvis valide ordinet tamen nullam exsequendi potestatem dare potest; qui hanc potestatem numquam accepit (haereticus ab haeretico ordinatus) ne valide quidem ordinare potest, Saltet p. 312 s. Haed ut apud Rolandum. Sed ulterius docuit Rufinus per paenam depositionis ita ligari ordinem ut practice eius potestas sit nulla, Saltet 314.

Ioannes Faventinus, idem docuit, Saltet 315 s., 339.

Gandulphus docuit oppositum: "ordo est ambulatorius," scil., ambulat in infinitum modo secundum formam praescriptam conferatur, Saltet 320 ss.

Haec sententia magis magisque in scholis recipiebatur: ita Huguccio et S. Raymundus de Pennafort, Saltet 336s, 339.

Innocentius IV (In quinque libros decretalium apparatus, Lugduni 1578, p. 22; Saltet p. 340) ex potestate ligandi et solvendi deduxit summum Pontificem, non vero episcopum vel alium, posse statuere impedimenta dirimentia circa omnia sacramenta sicut circa matrimonium.

Lombardus, 4 d. 25, c. 1, quattuor sententias refert, et hoc loco propriam sententiam non exprimit; alibi (d. 13) docet alia sacramenta fieri posse extra ecclesiam, non vero eucharistiam: "illi vero qui excommunicati sunt vel de haeresi manifeste notati, non videntur hoc sacramentum posse confidere, lacet sacerdotes sint."

Idem docuerunt Petrus Pictaviensis et Summa Sententiarum.

(3)

3) Saec. XIV.

Praepositinus, Saltet p. 351, redit ad Augustinum et statuit: haereticus omnia sacramenta et habet et confert, dummodo in forma ecclesiae faciat et potestatem habeat; postestatem habet non solum qui ultimam manus impositionem in ecclesia accepit, sed etiam secundus et tertius et in infinitum.

Gulielmus Altissiodorensis idem docuit

Bonaventura 4 d 25 a 1 q 2 de ordine, 4 d 13 a 1 q 1 de Eucharistia idem docuit.

Aquinas, III q 64 a 5 et 9 ponit doctrinam universalem; in specie de Eucharistia III q 82 a 5, 7, 8; de ordine 4 d 25 q 1 a 2.

Scotus pariter 4 d 13 q 2; 4 d 25 q 1. Subtiliter implicare videtur: si episcopatus est sacramentum, manet in degradato; secus non.

Solvuntur obiectiones quaedam:

1. Ea non est ecclesiae "praxis traditionalis" contra quam docuerunt multi PP. et egerunt multa concilia.

Atqui multi PP. docuerunt multaque concilia egerunt ac si valor sacramentorum penderet a fide ministri. Ergo.

R. Distinguo maiorem: si "praxis traditionalis" intelligitur ea quae semper, ubique, ab omnibus agnita et adhibita fuit, C; si "praxis traditonalis" intelligitur ea quae non argumentis sed praxi inhaerens pedetentim ad plenam difficultatum solutionem universalemque usum pervenit, ~~Nx~~ sub-distinguо: si dicta PP. et acta CC. non possunt explicari per defectum definitionum et distinctionum, C; si possunt ita explicari, N.

Contra-distinguо minorem secundum sub-distinctionem: PP. docuerunt et CC. egerunt ac si aut valor aut fructus sacramentorum impediri posset aliquo modo per falsam fidem, C; per falsam fidem qua talem et prout distinguitur a falsa fide vitiante intentionem vel obstante dispositiones requisitas ad fructuosam receptionem, N. Ut enim patet, hae distinctiones tum temporis non fiebant.

2. Praxis traditonalis quocumque modo intellecta determinatur a conciliis oecumenicis.

Atqui conc. Nicaenum non agnovit valorem baptismi Paulanistarum propter defectum fidei (DB 56). Ergo.

R. Maior conceditur. Ad minorem: tria praenoto 1) historice non constat cur baptismus Paulanistarum invalidus sit habitus, 2) neque constat utrum canones disciplinares conc. Nicaeni umquam ~~xxx~~ a Sancta Sede approbati fuerint, 3) sed si hi canones approbati erant, tunc certo sunt intelligendi eo sensu quo Innocentius I eos intellexit et authentice declaravit (DB 97). Unde

Dist. Min. Conc. Nicaenum eo sensu quo approbatum a Sancta Sede non agnovit valorem baptismi Paulanistarum propter defectum fidei, N; propter defectum formae, C; vide DB 97.

3. Atqui ipse Innocentius negavit valorem ordinationum Arianorum.

R. Hoc explicite ab Innocentio affirmatur, N; hoc deducitur ex rationibus ab Innocentio allatis ut suaderet ne clerus Arianus cum dignitate clericali in ecclesiam reciperetur, sub-distinguо: legitime, N; illegitime, C.

Explico cur talis deductio sit illegitima: rationes ab Innocentio allatae sunt intelligendae secundum scopum finis ab eo intenti, nempe, ne clerus Arianus cum dignitate clericali in ecclesiam reciperetur; unde non agitur de valore ordinum sed per se de disciplina ecclesiastica; praeterea, quantum ad ipsa argumenta ab Innocentio allata, hoc est notandum atque tenendum: quod deduci potest e documento conscripto post invectas claras definitiones et distinctiones, idem non potest deduci e simillimo documento conscripto ante intentionem distinctionum et definitionum; nam interpretatio facienda est secundum mentem auctoris et nos non possumus legitime deducere quod ipse auctor non potuit.

4. Ipsi Romani Pontifices reordinaverunt.

R. Error doctrinalis, N; practicus, sub-dist.: frequens, N; rarissimus, C. De solo Sergio reordinante non dubitant periti. Vide supra.

Tertullianus

De baptismo, 15, R308; arguit ex Eph 4 4-6, non valet bapt haereticorum
De pudicitia, 19, ML 2 1018; montanistae rebaptizant

Circa annum 220

Synodus episcoporum Africæ et Numidiae sub Agrippino ep Carthaginensi statuit rebaptizandos esse qui ab haereticis baptizati sunt; ex epistulis Cypriani 71 4; 73 3; R592a

Synodus Iconii in Asia Minor, cui intererat Firmilianus, idem statuit uti testatur Firmilianus, epistula ad Cyprianum, inter ep Cypr 75 19

Cyprianus epistulae 69-75 R589-600

Arguit contra valorem baptismi ab haeretico collati

- a) haereticus non est in ecclesia; ecclesia sola habet aquam vitam
ep 69 n 2 3
b) nihil refert quod Novatiani easdem interrogations ponunt; mentiuntur enim interrogatione, quippe qui de ecclesia loquantur et ecclesiam non habeant ep 69 n 7 8
c) non sibi constat sententia opposita: ex Io 20 21, soli qui SpSm habent, possunt remittere peccata; haeretici non habent SpS ep 69 n 10 1:

Interfuit implici synodo Carthaginensi, 33 episcoporum anno 255, 71 episcoporum anno 256; utraque synodus statuit rebaptizandos esse qui ab haereticis sunt baptizati; negant hoc esse rebaptismum vide ep 70 et 73 1 R 593 -- similiter tertia synodus, sept 256, 87 episcop

Trahit se non traditione sed ratione haustam doctrinam proferre

a) R591 defendit sententiam suam a crimine novitatis

b) R592a(71 3) non est autem de consuetudine praescribendum sed ratione vincendum; deinde (71 4) appellat ad synodus sub Agrippino habitam ante 25 annos.